[image: logo horizontal]

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO/CONTRATOS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 15/SME/2015

TERMO DE CONTRATO Nº 11/SME/2014

PREGÃO SEMPLA Nº 007/2013–COBES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/SEMPLA-COBES/2013

PROCESSO N 2013-0.193.041-1

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, através da        Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATADA: NEC LATIN AMERICA S/A.
CNPJ: 49.074.412/0001-65

OBJETO: Locação de sistema de PABX com DDR, com serviço de instalação, gerenciamento e manutenção, entre unidades da prefeitura do município de são Paulo e a rede pública, atendendo as normas da Anatel/Uit-t.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, a partir de 12 de fevereiro de 2015 e ampliação do serviço de locação de sistema de PABX com DDR, o que representa um acréscimo de 13,2754% do valor original contratado, passando o contrato a vigorar pelo valor total de R$ 12.455,58(doze mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), sendo que foi adicionado para pagamento do montante singular e estimado o valor de R$ 241,68 (duzentos e quarenta e um reais e sessenta e oito centavos), referente à instalação de equipamentos necessários em aditamento, que será pago em uma parcela.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 16.10.12.122.3012.2.803.3.3.90.39.00.00, 16.10.12.122.3012.2.803.3.3.90.39.00.00,     16.10.12.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00

[bookmark: _GoBack]Aos 12 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, nesta cidade de São Paulo, presentes de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/ MF sob nº 46.329.114/0001-25, sediada na Rua Borges Lagoa, 1.230, neste ato, representada Secretário Municipal de Educação, Sr. Gabriel Chalita, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, de outro lado, a EMPRESA NEC LATIN AMERICA S/A, CNPJ: 49.074.412/0001-65, com sede na Avenida Paulista, 2.300, 14°, 15° 16° andares, Bela Vista- São Paulo, CEP 01310-300, Fone (11) 3151-7396, vencedora e adjudicatária da licitação por Pregão nº 007/2013-COBES, neste ato por seus representantes legais, Sr. Rob Arita Moreira, RG. 85.102.204-0 SSP/SP e CPF 807.023.927-15 e Vair Doiche RG. 9.064.070.6 e CPF 324.292.746-04, conforme documento comprobatório, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre si, justo e certo, com fundamento no artigo 57 e artigo 65, II, “b” da Lei Federal 8666/93, de acordo com a autorização contida no despacho de fls. 483 do Processo em epígrafe, o presente Termo de Aditamento, na conformidade das condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Contrato em referência por mais 12 (doze) meses, a partir de 12 de fevereiro de 2015, e ampliação do serviço de locação de sistema de PABX com DDR, o que representa um acréscimo de 13,2754% do valor original contratado, passando o contrato a vigorar pelo valor total de R$ 12.455,58 (doze mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), sendo que foi adicionado para pagamento do montante singular e estimado  o valor de R$ 241,68 (duzentos e quarenta e um reais e sessenta e oito centavos), referente à instalação de equipamentos necessários em aditamento, que será pago em uma parcela, conforme despacho de fls. 483 do processo em epígrafe e proposta comercial constante no Anexo Único deste edital.

1.2      Para fazer frente às despesas, neste exercício, com o presente Termo de Aditamento foram oneradas as Dotações Orçamentárias nº  16.10.12.122.3012.2.803.3.3.90.39.00.00, 16.10.12.122.3012.2.803.3.3.90.39.00.00,     16.10.12.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 Ficam ratificadas, em todos os seus termos as demais cláusulas do Termo Contratual nº11/SME/2014, não conflitantes com o ora ajustado, observando-se a Legislação pertinente.

2.2. A contratada, neste ato apresentou:
- Certidão de Débitos para com a Seguridade Social/CND do INSS;
- Certidão de Regularidade de Situação para com o Fundo de Garantia /FGTS;
- Certidão Negativa de Débitos referentes a Tributos Mobiliários, com prazo de validade em vigor, expedida pela Secretaria Municipal das Finanças deste Município, ou expedida pela Secretaria Municipal das Finanças, atestando não ser inscrita no cadastro de Contribuintes Mobiliários deste Município  de São Paulo, acompanhada  de declaração sob penas  da lei, de que nada deve  a esta  municipalidade  relativamente  aos Tributos  Mobiliários;
- CADIN municipal.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente Termo de Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, que lido e achado conforme, vai rubricado e assinado pelas partes contratantes e por 02 (duas) testemunhas abaixo identificadas.

____________________
Gabriel Chalita
(Secretario de Educação)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

______________________
Rob Arita Moreira
NEC LATIN AMERICA S.A

______________________
Vair Doiche
NEC LATIN AMERICA S.A

TESTEMUNHAS:

01.......................................................... 2. ......................................................

R.G....................................................... R.G.....................................................
[image: ][image: ]ANEXO ÚNICO
PROPOSTA COMERCIAL

[image: \\fs-sme\LICITACAO_CONTRATOS\Scanner\Scan_2015_06_03_08_50_59_475_001.jpg]

4
RDM                                                                                                                [image: ]

image2.jpg
UNIVERGE®

Ao Empowiered by Innovation

NEC

EQUIPAMENTO TIPO 1
Marca Nec Modelo SL 1000

Unidade Contratante SME - CONSELHO MUNICIPAL
% (até 50 ramais)| A
DESCRIGAO o PREGO UNITARIO PREGO TOTAL
Instalagdo,  configuragdo dol
RS 73.78
equipamento PABX ! Re 7378
Placas de circuito E1 ** 1 RS 47.43] RS 47,43
Locagéo equipamento PABX 1 RS 262,44 RS 262,44
Circuito de Ramal Analogico sem o S— S———
aparelho
Ramal Digital com aparelho ** 1 RS 8,43 RS 8,43
Ramal Digital com aparelho mesa del 5 — -
telefonista
Sistema de Atendimento Automatico o RS 30,56 RS 0,00
Alteragéo na configuragao de ramais el
demais configuragdes de telofonia (po , Rei>ien Rs12i65)
ponto) quando superior a 5 alteragoes|
por més.
Total Mensal Fixo R$ 349,76|
Valor Total a ser pago na 1° Mensalidade considerando o servigo de ]
Instalagéio do Pabx

EQUIPAMENTO TIPO 1
Marca Nec Modelo SL 1000

Unidade Contratante SME - CASARAO
A (até 50 ramais)| "
DESCRIGAO A PREGO UNITARIO PREGO TOTAL
Instalagdo,  configuragdo  do - s 759 B
equipamento PABX
Placas de circuito E1 ** 1 RS 47,43] RS 47.43)
Locacdo equipamento PABX 1 RS 262,44 RS 262.44]
Circuito_de Ramal Analégico sem - —— P
aparelho ** .
Ramal Digital com aparelho ** 2 RS 8,43 RS 16.86)
Ramal Digital com aparelho mesa de & — —
tetefonista =
Sistema de Atendimento Automatico o RS 30,56 RS 0,00)
Alteragao na configuragao de ramais ¢
demais configurasées de telefonia (po q —— Reifaias
ponto) quando superior a § alteragdes|
por més
Total Mensal Fixo R$ 386,90)
Valor Total a ser pago na 1° Mensalidade considerando o servigo de e
Instalagdo do Pabx B

=4

image3.jpeg
UNIVERGE"

Al Over P Empowered by Innovation

: NEC

PRAZO DE GARANTIA: Durante o Periodo de Vidéncia Contratual.

CONDIGOES DE PAGAMENTO: Devera ser realizada mensalmente em até 30 dias
apos o més da Prestacdo de Servicos

O PAGAMENTO sera efetuado por crédito em conta Corrente mantida,
exclusivamente no BANCO DO BRASIL S/A, conforme disposto no artigo 4° do
Decreto n° 51.179710 publicado no Diario Oficial da Cidade de Sio Paulo.

PRAZO PARA ENTREGA E INSTALAGAO: Sera de 120 (Cento e Vinte Dias corridos
a partir da retirada da Ordem de Inicio). !

LOCAIS DE EXECUGAO:

e MEMORIAL / PROJETO REDE: RUA ESTADO DE ISRAEL, 509 - VILA CLEMENTINO -
SP.

e DOT/NACI - CASARAO: RUA BORGES LAGOA, 242 - VILA CLEMENTINO - SP.

¢ CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ: PRACA LUCELIA, 10 - SAO PAULO.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta ) dias corridos contados a partir da data
da apresentacdo da proposta.

PATRICIA SILVA GUSMAO
ACCOUNT MANAGER

RG n°29.595.242-8 SSP/SP

CPF n°299.296.248-13
ENTERPRISE BUSINESS UNIT

NEC LATIN AMERICA S/A

Email: patricia.qusmao@nec.com.br

Telefone / Fax: 11 3151-7398 / 11 3151-7008

image1.jpg
UNIVERGE"

- Empowered by Innovation

NEC

Sdo Paulo, 29 de Dezembro de 2014.

A
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
A/CSr. Luis A. Corréa
e-mail:

Objeto: ITEM Il - Locagdo opcional do sistema de PABX com DDR, com servico de
instalacdo, gerenciamento e manutencao.

REF - TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 11/SME/2014

PROPOSTA COMERCIAL

A empresa, NEC LATIN AMERICA S.A, estabelecida na Av: Paulista, 2300 - 16° andar -
Ed. Sdo Luis Gonzaga, Bairro: Cerqueira César - Cidade: Sdo Paulo/UF: SP CEP: 01310~
300, C.N.PJ.n®49.074.412/0001-65, Fone: (11)3151-7398 Fax: (11). 2166-2338,
E-mail: L 14 winec.com.by, pelo presente, propde a prestacio de servicos
objeto da ARP N° 015 SEMPLA/COBES2013 a Locagdo do objeto adiante descrito, nas
sequintes Condicdes

EQUIPAMENTO TIPO 2
Marca Nec Modelo SL 1000

Unidade Contratante SME- PROJETO REDE
2 (de 512100 A
PREGO UNITARIO PREGO TOTAL
DERCRIAD ramais) B2 a o
Instalagao, configuragao do equipamento 4 & 745 | s 7
PABX
Placas de circuito £1** 1. RS 51,64 | RS 51,64
Locagéo equipamento PABX 1 RS 455,95 | R$ 455,95
Circuito_de Ramal _Analogico _sem| 5 s 12| = 1z
aparelho **
Ramal Digital com aparelho ** 2 RS 9.15| Rs 18,30
Remal Digital com aparelho mesa de = s 2438 | RS B
telefonista **
Sistema de Atendimento Automatico 0 RS 33.68| RS -
Alteragéo na configuragéo de ramais ¢l
demais _configuragtes de  telefonia(porl n - o —
ponto) quando superior a 5 alteragges por
més
Total Mensal Fixo R$ 677,99
Valor Total a ser pago na 1 Mensal‘;x;z::b:qnslderando o servigo de Instalagdo oo

N=s

image4.png
=i, PREFEITURA DA CIDADE DE

¢ SAO PAULO

image5.png